maiores Ecclesiae utilitatem. Secundo, quia facta quae afferruntur probant quod homo sua perversitate saepe corrumpit instituta Dei, non probant quod hac de causa ordinatio divina beat repudiari aut a parte poni. Tertio, quia argumentum historicum peccat per incompletam enumerationem, referendo sola mala quae sub regimine unionis acciderunt, et dissimulando ac praetermittendo bona ingentia quae ita superabundabant, ut manifeste appareat, protectionem principum, etsi aliquando degeneraverit in oppressionem, ut plurimum tamen fuisse Ecclesiae in praesidium et potentissimum adiutorium. Quarto, quia defectus incompletae enumerationis aggravatur per defectum comparationis cum malis quae ex separatione per se enascuntur, et in immensum, sicut ho- dierna experientia testis est, praeponderant. Quinto, quia nihil sic elucet in genere inconnexae et incompositae argu-

« doctrines, du débordement des moeurs, elle apparaîtra seule pure, seule
 « affermee dans le bien. Ella sera le dernier refuge, le rempart inexpu-
 « gnable de la morale, de la famille, de la religion, de la liberté ! — Tout
 « a des limites, et l'baleine de notre orateur trouva les siennes....

« Le libéral avait repris haleine. Dès qu'il eut repris haleine, il re-
 « prit son discours, et l'on vit bien que ce qu'il venait d'entendre
 « n'avait fait aucune impression sur lui, si même il l'avait entendu. Il
 « ajouta force paroles à celles qu'il avait déjà dites en grande abon-
 « dance; rien de nouveau. Ce fut un mélange plus épais d'arguments
 « historiques contre l'histoire, d'arguments bibliques contre la Bible,
 « d'arguments patristiques contre l'histoire, contre la Bible, contre les
 « Pères, et contre le sens commun.... Il alléguà encore le monde non*
 « veau, l'humanité émancipée, l'Eglise endormie et prête à se réveiller
 « pour rajeunir ses symboles. Le passé mort, l'avenir radieux, la li-
 « berté, l'amour, la démocratie, l'humanité, étaient mêlés là dedans
 « comme les faux brillants que les dames répandent aujourd'hui sur
 « leurs fausses chevelures. Tout cela ne parut pas plus clair ni plus
 « vrai que la première fois. Il s'en aperçut, nous dit que nous nous sé-
 « parions du monde et de l'Eglise vivante qui sauraient bien aussi se
 « séparer de nous, nous mandit presque, et enfin nous laissa consternés
 « de sa folie. » **L. Veuillot**, *Illusion libérale*, II 1-4.

mentationis, sicut conclusio ultima de recursu ad libertatem. Libertas quippe ad malum proclivis, ad irreligionem prona, totius mali est causa, et ipsa, ipsissima est quae in remedium erigitur !

At vero, aiunt, unio et subordinatio potestatum, quantumcumque esset per se exoptanda, nunc saltem de impossibilibus est; repugnat enim spiritus modernus, contra quem conari, inutile. Prudentia ergo praecipit acceptationem novi status rerum, sive ad impediendum ne semper in peius ruat, sive ad capiendum meliorem fructum adhuc possibilem. Et hoc est in quo, deficientibus aliis argumentis, tandem consistunt illi. Nisi quod, haec dicendo, ut recte observat Liberatore, in peiore quam prius incident incoherentiam, totaliter deviando ab eo quod in quaestione est. Non enim inter nos quaestio agitatur, utrum supposita contumacia saeculi, oporteat patienter ferre id quod in nostra potestate non est, et interim strenuam operam dare vitandis maioribus malis, eliciendisque bonis quae possibilia manent. Sed quaestio est utrum conveniat approbare eam conditionem socialem quam liberalismus inducit, encomiis celebrare principia quae huic ordini rerum fundamento sunt, eaque verbo, doctrina, opere promovere, uti faciunt illi qui simul cum nomine catholico, liberalium nomen sibi adsciscunt. Et ipsi potissimum sunt, qui nihil unquam proficient, quia utroque claudicant pede, et conciliationis modum frustra tentantes, nec a riliis Dei agnoscantur ut genuini, nec a filiis Revolutionis ut sinceri recipiuntur. Veniunt quidem ad eorum castra cum tessera seu cw/z/toÅo principiorum 89, sed quia *Gviflotov* male pronuntiant, prohibentur ab ingressu.

Legitur in libro ludicum (XII, 5-6), quod Galaaditae pugnantes contra Ephrataeos, 'cum eos superassent, coniuraverant ut nullus ex Ephraim fugiens, salvus abiret. « Occupa- « veruntque Galaaditae vada Iordanis per quae Ephraim re- « versurus erat. Cumque v ssoiet ad ea de Ephraim numero

« fugiens, atque dixisset: Obsecro ut me transire permittatis,
« dicebant ei Galaaditae: Numquid Ephrateus es? Quo di-
« cente: non sum, interrogabant eum: Dic ergo *Schibboleth*,
« quod interpretatur spica. Qui respondebat: *Sibboleth*: eadem
« littera spicam exprimere non valens. Statimque apprehen-
« sum iugulabant in ipso Iordanis transitu ». Et sic quoque
contingit ad ingressum portae castrorum liberalismi. Iis qui
volunt intrare dicitur: dic ergo *Schibboleth*, quod interpre-
tatur *saecularisatio societatis*. Interest autem an bene vel male
pronuntient. Porro catholici liberales defectum linguae in
hoc patiuntur, et non valent sacramentale verbum effierre
sicut oportet (1). Ideo non admittuntur, et nec apud homines
nec apud Deum obtinent fructum, quia in se dualismum illum
verificant de quo Scriptura, Eccli. XXXIV-28, ait: *Unus*
aedificans et tinus destruens, quid prodest illi nisi labor? *Unus*
orans et tinus maledicens, cuius rocem exaudiet Deus?

(1) « lis jurent volontiers par les principes de 89 ; ils disent même
« *les immortels* principes. C'est le *schibboleth* qui donne entrée au camp
« du grand libéralisme. Mais il y a manière de le prononcer, et nos
« catholiques n'y sont pas tout-à-fait.... C'est pourquoi ils prononcent
« mal le *schibboleth*, et pourquoi la Révolution ne leur ouvre pas. La
« Révolution est plus juste envers eux qu'ils ne le sont eux-mêmes.
« Elle les flaire catholiques, elle leur fait l'honneur de ne les pas croire,
« lorsqu'ils la veulent convaincre qu'ils le sont si peu que personne,
« hors de l'Eglise, n'en verra rien, et qu'ils joueraient très bien leur
« personnage d'athée dans cette forme idéale de gouvernement sans culte
« et sans Dieu. » Tenillot, l. c. § 32-34.

QUAESTIO XVIII.

DE SUBORDINATIONS INDIRECTA STATUS AD ECCLESIAM

Ex dictis in capitulo praecedenti, tria iam in confesso esse debent: Primo, esse necessariam unionem et harmoniam inter utramque potestatem, civilem et ecclesiasticam; et quidem secundo, unionem et harmoniam non qualemcumque, sed formalem et per se, cuius principium in subordinatione unius ad alteram; tum tertio, in subordinatione quae non sit Ecclesiae ad Statum, sed e converso, Status ad Ecclesiam.

Primum horum trium, de necessitate unionis et harmoniae, lippientes etiam offendit oculos, supposito praesertim quod in eosdem homines utraque potestas habeat regulariter exerceri. Neque enim hic locus est asserendi *luctam pro vita*, sed magis, si alias unquam, *concordiam pro vita*. Et lucta quidem pro vita sedem habet in systemate Darwin, in quo oportet debiliora individua perimi, et sola remanere fortiora atque valentiora, in progressivam speciei vel speeierum evolutionem. Nunc autem, nec religio perimenda a praevalente civitate, nec a praevalente religione civitas; non devoranda Ecclesia in melioramentum Status, non devorandus Status in melioramentum Ecclesiae. Sed ambo potius, etiam sibi invicem conservanda: tum quia neutrius bonum integrum est absque conspiratione alterius, tum quia ibi quoque suam applicationem habet illud Evangelii: *Omne regnum in seipsum dicisum decolabitur, et domus supra domum cadet.* Quare unio

sacerdotii et imperii est evidentissime requisita conditio ad bonum et regularem statum societatis humanae, nec ulli sapienti unquam probabitur in hac parte, inepta distinctio a liberalibus catholicis introducta, inter id quod verum est in abstracto theoriae, et id quod convenit in concreto ordine factorum. Contra quos Gregorius XVI in Encyclica *Mirari vos*: « Neque laetiora et religioni et principati ominari possunt ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno separari, multum tuamque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discutunt. Constat quippe, pertimesci ab impudentissimae libertatis amatoribus concordiam illam quae semper rei et sacrae et civili fausta exstitit et salutaris ».

Duo quoque alia, de necessitate harmoniae quae procedat ex aliqua subordinatione (contra dualismum liberalismi moderati), et quidem temporalis potestatis ad spiritualem, non autem vice versa, spiritualis ad temporalem (contra materialismum liberalismi absoluti), sine difficultate intelliguntur. Quia si unio quaeritur, certe non casualis et per accidens, sed stabilis et per se. Unionis autem stabilis et per se, aliud principium excogitabile non est nisi subordinatio, eaque consentanea respectivis finibus potestatum quae in ordinem venire debent. « Necessarium est, inquit Suarez (1), ut hae potestates aliquem ordinem inter se observent; alias non posset pax et unitas in Ecclesia servari. Nam saepe temporalia commoda repugnant spiritualibus, et ideo, vel erit bellum iustum inter utramque potestatem, vel necesse est alteram alteri cedere, ut omnia recte ordinentur. Ergo vel potestas spiritualis erit sub temporali, vel e contrario. Primum nec dici nec cogitari potest secundum rectam rationem, quia temporalia omnia ordinari debent ad spiritualem finem. Ergo dicendum e contrario est, potestatem temporalem subiectam esse spirituali, ut a suo fine non deflectat».

(1) Suarez, *Defensio fidei*, 1. 3, c. 22.

Sed iam de intimiori ratione huius subiectionis neconon et de modo eius inquiritur. Et dico de modo, quia subiectio alia est directa, alia tantum indirecta. Unde statim suboritur quaestio, qualis sit illa quam dicimus, Status ad Ecclesiam subordinatio. Et non-caret difficultate. Nam ex una parte, consentaneum est, sic subordinari potestates, quomodo subordinantur fines; et fines quos respiciunt duae potestates, saecularis et ecclesiastica, facile videbuntur etiam directe inter se subordinari, cum finis vitae aeternae qui est finis Ecclesiae, sit finis simpliciter ultimus ad quem cuncta sunt referenda, et sub quo disponuntur temporalia omnia tamquam totidem media seu viae ad illum pervenienti. Ex alia vero parte, si consulas communem omnium hominum sensum, et quod magis est, ipsam doctrinam evangelii, nihil inverosimilius, quam quod potestas imperatoria sub pontifica sit directe constituta: cum omnes apprehendant potestatem imperii velut in suo ordine supremam, et ipse Christus diserte dixerit regnum suum non esse de hoc mundo, diserte etiam distinxerit inter ea quae Caesaris sunt, et ea quorum providentiam et curam commisit Ecclesiae. Quid ergo? Ad indirectam subordinationem configues? Sed neque sic difficultas evitatur, quia indirecta illa subordinatio suspicionem ingerit temperamenti arbitrarie conficti, quod non instatur conditionibus rerum quae in quaestione sunt, utpote non respondens habitudini vitae praesentis ad futuram et temporalium ad aeterna, adeoque in eo consistens quod aut nimis est, aut non satis.

Vides igitur quomodo undique dubia consurgunt, ad quorum resolutionem oportet ordinate procedere, sequentium declaratione propositionum.

§ 1.

Quod siipreinum boiniin ail qnoil per intentionem operantis, omnes aetns Immani sunt ultimo referendi, est unum bonum, iinusque linis beatitudinis aeternae. Et qiod, loquendo de quibuseumque actionibus rectis in liouesto usu quarumcumque rerum, prout debitae ac sanctae intentionis imperio subsunt, non est locus distinctioni inter directe vel indirecte tantum fini ultimo subordinatas, quia omnes sunt media direeta, per quas ascensiones in corde ponuntur, et itur de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion.

Praeambuli loco praemittitur haec prima propositio ad vietandas aequivocationes quae facile occurrunt circa ordinem temporalium ad aeterna: ut scilicet in tuto sint generalia principia de actibus humanis, de ultimo fine, de charitate forma virtutum omnium, et ne quis existimet ea qualitercumque infirmari vel in discrimen adduci, propter ea quae infra dicentur de duobus finibus, quorum alter directe non sit sub altero.

Supponitur autem nota distinctio inter *finem operantis* et *finem operis*. Finis operis illud est ad quod suapte natura opus ordinatur, sicut aedificationis finis est domus, manducationis est nutritio, recreationis est conservatio virium corporis, etc. Finis vero operantis est, quem principaliter operans intendit, sicut finis eius qui aedificat domum, quandoque est lucrum; et finis eius qui cibo et potu et quibuslibet delectabilibus utitur, quandoque est sola delectatio, quandoque vero bonum virtutis seu temperantiae, atque ita porro. Nunc igitur, a *finibus operum* abstrahitur, ut solus consideretur *supremus ille finis operantis*, ad quem debent ultimo referri omnes quotquot sunt actus humani. Asseritur autem esse finis beatitudinis aeternae. In quo tamen observandum est, dupli-

cem esse beatitudinis conceptionem, prout beatitudo sumitur vel formaliter vel obiective. Obiectiva beatitudo est Deus ipse; formalis est creatus visionis intuitivae actus quo Deo beatitudinis obiecto uniemur. Et rursus, sive obiective sive formaliter sumpta beatitudo, duas rationes in se coniungit minime confundendas, prout vel bonum creaturae, vel Dei gloria in ea attenditur. Nam licet summum creaturae bonum et summa Dei gloria sint re omnino idem (unde et gratias agimus Deo propter magnam gloriam eius, quia id quod gloria ei est, beneficia nobis sunt) : adhuc tamen ratione sic distinguuntur, ut in primo non sit nisi finis ultimus *ut noster*, in altero vero finis ultimus *simpliciter et absolute*. Finis ultimus *ut noster*, est Deus ut quo possesso consequemur veram felicitatem, impletionem omnis nostri desiderii, perfectam omnium bonorum sufficientiam. Finis ultimus simpliciter et absolute, est idem Deus in beatitudine sese communicans, ut qui per ipsam beatitudinem perfecte est glorificandus, ut in quo super omnia dilecto pausabit amor beatificus, ut ad quem intuitive cognitum referemus totum quod in nobis erit, totum nostrum bene esse, totam nostram abundantiam, perfectionem, felicitatem; et sic nunc sumitur finis beatitudinis aeternae. In eodem scilicet sensu quem intendunt theologi, cum dicunt amorem charitatis esse amorem divinae bonitatis in quantum est beatitudinis obiectum, ut apud S. Thomam, 2-2, Q. 23, a. 4, et in III, D. 27, Q. 2, a. 2, et Q. disp, *de char.* a. 2, et alibi saepe.